
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/981214.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 18/11/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
515/2020 – DAF/SEPLAD de 13/10/2020, ao servidor HERALDO MARQUES 
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 55588531/3, publicada no DOE nº. 34.375 de 16 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 595/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/981214,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor HERAL-
DO MARQUES NOGUEIRA, Id. Funcional 55588531/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lo tado na Coordenadoria de Monitoramento 
de Projetos Estratégicos – DPE/SEPLAD, no período de 16 de dezembro de 
2020 a 30 de dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 02 de 
fevereiro de 2019 a 01 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 604678

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°308/2020-GS/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 299/2020-GS/SEPLAD de 16 de novem-
bro de 2020, publicada no DOE nº. 34.409 de 17.11.2020, que designou 
a servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 5898399/2, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o im-
pedimento legal do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 
55587792/1, no período de 07/05/2020 a 20/05/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de novembro 
de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 604365

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS

 “RENATO CHAVES” – CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 78/SEPLAD-CPCRC/PA, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

RESULTADO 6ª FASE SUB JUDICE DO CONCURSO 
(PROVA DE TÍTULOS)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, tornam público o RESULTADO da 6ª FASE  
(PROVA DE TÍTULOS) dos candidatos abaixo mencionados: 
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0825558-
46.2020.8.14.0301, VIVIAN DE SOUZA CASTRO, candidata ao cargo de 
Perito Criminal – Administração - Marabá, na condição sub judice, fi cando 
com a pontuação 0,25 (zero vírgula vinte e cinco).
2. Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0854294-
11.2019.8.14.0301, FRANCISCO DAS CHAGAS PIMENTA NETO, candi-
dato ao cargo de Perito Médico Legista – Medicina – Castanhal, na condição 
sub judice, fi cando com a pontuação 0,00 (zero). 
Belém/PA, 24 de novembro de 2020. 
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES” – CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 77/SEPLAD-CPCRC/PA, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

RESULTADO 5ª FASE SUB JUDICE DO CONCURSO 
(INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso 
das atribuições legais, tornam público o RESULTADO da 5ª FASE (INVES-
TIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) dos candidatos abaixo mencionados: 
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0825558-
46.2020.8.14.0301, VIVIAN DE SOUZA CASTRO, candidata ao cargo de 
Perito Criminal – Administração - Marabá, na condição sub judice, foi con-
siderado RECOMENDADO.
2. Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0854294-
11.2019.8.14.0301, FRANCISCO DAS CHAGAS PIMENTA NETO, candi-
dato ao cargo de Perito Médico Legista – Medicina – Castanhal, na condição 
sub judice, foi considerado RECOMENDADO. 
Belém/PA, 24 de novembro de 2020. 
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 604849

RETIFICAÇÃO Nº 34/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto n° 1159, de 17/11/2020, Publicado no DOE nº 34.410, de 
17/11/2020
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
101010433112978311 – CRG – Santarém 0101 339046 37.000,00
101010433112978687 – CRG – Santarém 0101 339049 8.100,00

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
101030412212978411 - CRG - Itaituba 0101 339033 35.685,51

911022884600009047 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 9.414,49

PORTARIA Nº 341, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.788.961,22 (Dois Milhões, Setecentos e 
Oitenta e Oito Mil, Novecentos e Sessenta e Um Reais e Vinte e Dois Cen-
tavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 341, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 538.961,22 0,00 538.961,22

Contrato Global
 0261 0,00 0,00 538.961,22 0,00 538.961,22

GESTÃO
Fund.Financ-DEFENSORIA
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0258 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 0,00 538.961,22 0,00 538.961,22

JUCEPA
 0261 0,00 0,00 538.961,22 0,00 538.961,22

Previdência Estadual 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00
Fund.Financ-DEFENSORIA


